
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  8 DEL  04/02/2020

OGGETTO: Avviso pubblico “Città che legge” 2020-2021. Determinazioni

L'anno  2020 e questo giorno  4 del  mese di  febbraio alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- La lettura è un valore riconosciuto da cui dipende la crescita intellettuale, sociale ed economica di 
una comunità; 

- Il Centro per il libro e la lettura, Istituto autonomo del Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo che dipende dalla  Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali,  d’intesa con 
l’ANCI, intende promuovere e valorizzare con la qualifica di “Città che legge” le Amministrazioni 
comunali che si impegnino a svolgere con continuità politiche pubbliche di promozione della lettura 
sul proprio territorio; 
- Con la qualifica di “Città che legge” si intende riconoscere e sostenere la crescita socio-culturale  
delle comunità urbane attraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in 
grado di influenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva. Possono richiedere 
la qualifica di “Città che legge” per gli anni 2020-2021 le Amministrazioni comunali che siano in 
possesso di tutti i seguenti requisiti:

• la presenza di una o più biblioteche di pubblica lettura regolarmente aperta/e e funzionante/i;
• la presenza di una o più librerie/punti vendita di libri sul territorio;

• la  partecipazione  dell’Amministrazione  comunale  e/o  di 
scuole/biblioteche/librerie/associazioni gravanti sul territorio comunale ad uno dei progetti 
nazionali del Centro per il libro e la lettura (Libriamoci e Maggio dei libri); 

• l’esistenza  di  un  festival,  una  rassegna  o  una  fiera  attinenti  al  libro,  alla  lettura  e/o 
all’editoria,  nonché  l’esistenza  di  iniziative  congiunte  di  promozione  della  lettura  tra 
biblioteche, scuole, librerie, associazioni; 

- Per ottenere la qualifica di “Città che legge” 2020-2021 i Comuni devono fare domanda al Centro 
per il libro e la lettura, a firma del Sindaco o di un suo delegato, impegnandosi a promuovere la  
lettura con continuità anche attraverso la stipula di un Patto locale per la lettura che preveda una 
stabile  collaborazione  tra  enti  pubblici,  istituzioni  scolastiche  e  soggetti  privati  per  realizzare 
pratiche condivise di promozione della lettura;  
- Le domande devono essere presentate utilizzando il formulario allegato all’Avviso pubblico “Città 
che legge” 2020-2021 e devono pervenire al Centro per il libro e la lettura entro giovedì 6 febbraio 
2020; 

-  L’inserimento dell’elenco delle  “Città che leggono” 2020-2021 consente alle  Amministrazioni 
comunali  di partecipare ai bandi che il Centro per il libro e la lettura pubblicherà per attribuire 
contributi economici, premi ed incentivi ai progetti più meritevoli; 

CONSIDERATO  CHE  questa  Amministrazione  è  già  impegnata  a  svolgere  con  continuità 
politiche pubbliche di promozione della lettura sul proprio territorio, che sono presenti a Trepuzzi 
biblioteche di  lettura regolarmente aperte  e  funzionanti,  tra  cui la  biblioteca  comunale,  peraltro 
oggetto di un progetto di riqualificazione, e che, dal 2017, si svolge a Trepuzzi e nella Marina di 
Casalabate la Rassegna letteraria “Leggere per vivere”, diretta a fare conoscere le novità editoriali, 
prodotte  tanto  a  livello  locale  quanto  a  livello  nazionale,  e  a  creare  occasioni  di  dibattito  e 
confronto, con la collaborazione di associazioni e di enti sociali e culturali; 

RITENUTO opportuno, pertanto, dover presentare apposita domanda per ottenere la qualifica di 
“Citta che legge” 2020-2021 e, successivamente, stipulare un Patto locale per la lettura; 

ACQUISITO  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

Pag. 2 di 4

http://librari.beniculturali.it/it/


degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTI: 

- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa;

DI PRENDERE ATTO dell’Avviso pubblico “Città che legge” 2020-2021, promosso dal Centro 
per il Libro e per la Lettura, Istituto autonomo del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo che dipende dalla  Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali,  d’intesa con ANCI, 
che intende promuovere  e  valorizzare  con la  qualifica  di “Città  che legge” le  Amministrazioni 
comunali che si impegnino a svolgere con continuità politiche pubbliche di promozione della lettura 
sul proprio territorio; 

DI PRESENTARE, condividendo le finalità e possedendo i requisiti richiesti dal suddetto Avviso, 
entro il termine di scadenza del 6 febbraio 2020, apposita domanda al Centro per il libro e la lettura, 
a firma del Sindaco o di un suo delegato, allo scopo di ottenere la qualifica di “Città che legge”, 
impegnandosi a promuovere la lettura con continuità anche attraverso la stipula di un Patto locale 
per  la  lettura  che  preveda  una  stabile  collaborazione  tra  enti  pubblici,  istituzioni  scolastiche  e 
soggetti privati per realizzare pratiche condivise di promozione della lettura; 

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali e alla Responsabile del Settore Affari Generali 
l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti alla presente deliberazione;
 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 

Pag. 3 di 4

http://librari.beniculturali.it/it/


Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
04/02/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


